ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1087/QĐ - ĐHHĐ
	Thanh Hoá, ngày 06   tháng  08   năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập đoàn thực tập giáo trình lớp ĐH Nông học Hà Trung
năm học 2011 - 2012

HIỆU TRƯ​ỞNG TR​ƯỜNG ĐẠI  HỌC HỒNG ĐỨC
          Căn cứ Quyết định số 36/2007/QĐ-BGD&ĐT ngày 28/08/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ Vừa làm vừa học;

Căn cứ Quyết định số 926/QĐ-CT ngày11/04/2005 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Đại học Hồng Đức;

          Căn cứ mục tiêu, nội dung chương trình và Kế hoạch đào tạo ngành đại học Trồng trọt, Kế hoạch dạy học năm học 2011-2012;

         Xét đề nghị của ông Trưởng khoa NLNN, Trưởng khoa Tại chức,

        QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Tổ chức cho 50 sinh viên lớp ĐH  Nông học Hà Trung, khoa Nông - Lâm - Ngư nghiệp đi thực tập giáo trình (Có danh sách GV hướng dẫn và  SV  thực tập kèm theo).

Thời gian: từ ngày 13/08/2012 đến 18/08/2012 và ngày 20/08/2012 đến 25/08/2012.
           Địa điểm: Các trang trại chăn nuôi, trung tâm và viện nghiên cứu của trường Đại học Nông Lâm – Đại học Huế.
Điều 2. Giảng viên hướng dẫn và sinh viên có tên trong danh sách chịu trách nhiệm thực hiện nội dung, kế hoạch và nội qui thực tập theo đúng Quy chế của Bộ Giáo dục & Đào tạo, những quy định của nhà trường và được hưởng quyền lợi theo quy định hiện hành.
Điều 3. Các ông (bà) Trưởng khoa Tại chức, Trưởng khoa NLNN, Trưởng các đơn vị có liên quan, giảng viên hướng dẫn và sinh viên có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
                                                                    KT. HIỆU TRƯ​ỞNG
- Nh​ư điều 3;

                          PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Các cơ sở thực tập ;
- Lư​u: VT, Tại chức.

                                                                                                                                  (Đã ký)

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Giảng viên hướng  dẫn và học viên lớp ĐH Nông học Hà Trung  thực tập giáo trình

(Kèm theo QĐ số 1087/QĐ-ĐHHĐ ngày 6 /8 / 2012 của Hiệu trưởng trường ĐH Hồng Đức về việc thành lập đoàn thực tập giáo trình lớp ĐH Nông học Hà Trung)

I. Danh sách giảng viên hướng dẫn

1. Giảngviên hướng dẫn chuyên ngành Trồng trọt

Nguyễn Văn Hoan (Trưởng đoàn)

2. Giảng viên hướng dẫn chuyên ngành Chăn nuôi Thú y

Tô Thị Phượng

II. Danh sách học viên

	STT
	Họ và tên
	Nhóm
	Năm sinh
	Giới tính
	Ghi chú

	1
	Hoàng Hữu Binh
	Nhóm 1
	15/6/1978
	Nam

	2
	Lê Minh Công
	Nhóm 1
	20/5/1967
	Nam

	3
	Lê Xuân Cương
	Nhóm 1
	27/11/1977
	Nam

	4
	Bùi Văn Cương
	Nhóm 1
	5/6/1970
	Nam

	5
	Nguyễn Thành Châu
	Nhóm 1
	22/7/1981
	Nam

	6
	Mai Đức Chinh
	Nhóm 1
	19/6/1969
	Nam

	7
	Đặng Quang Chung
	Nhóm 1
	29/5/1979
	Nam

	8
	Vũ Đức Duyệt
	Nhóm 1
	7/8/1970
	Nam

	9
	Phạm Văn Đông
	Nhóm 1
	15/6/1969
	Nam

	10
	Vũ Xuân Điển
	Nhóm 1
	11/12/1977
	Nam

	11
	Phạm Văn Đức
	Nhóm 1
	22/12/1968
	Nam

	12
	Lê Thị Hằng
	Nhóm 1
	6/9/1979
	Nữ

	13
	Mai Văn Hiên
	Nhóm 1
	3/11/1976
	Nam

	14
	Vũ Văn Hiền
	Nhóm 1
	17/5/1971
	Nam

	15
	Trịnh Xuân Hoà
	Nhóm 1
	12/11/1976
	Nam

	16
	Lê Thị Hoàn
	Nhóm 1
	22/6/1979
	Nữ

	17
	Lê Văn Hoàn
	Nhóm 1
	19/10/1980
	Nam

	18
	Nguyễn Huy Hoàng
	Nhóm 1
	26/12/1982
	Nam

	19
	Lê Thị Huệ
	Trưởng nhóm 1
	15/7/1987
	Nữ

	20
	Vũ Thị Huyền
	Nhóm 1
	16/6/1988
	Nữ

	21
	Trần Ngọc Kiều
	Nhóm 1
	11/12/1977
	Nam

	22
	Trịnh Văn Lâm
	Nhóm 1
	22/12/1968
	Nam

	23
	Tạ Thị Làn
	Nhóm 1
	6/9/1979
	Nữ

	24
	Nguyễn Thị Liên
	Nhóm 1
	5/11/1977
	Nữ

	25
	Ngô Văn Mạnh
	Nhóm 1
	15/10/1970
	Nam

	26
	Phạm Thị Mai
	Nhóm 2
	22/11/1981
	Nữ

	27
	Trịnh Thị Mai
	Nhóm 2
	17/5/1971
	Nữ

	28
	Nguyễn Đình Nghĩa
	Nhóm 2
	12/11/1976
	Nam

	29
	Hà Công Nhiên
	Nhóm 2
	22/6/1979
	Nam

	30
	Nguyễn Hoàng Phương
	Nhóm 2
	11/11/1980
	Nam

	31
	Trương Chí Phúc
	Nhóm 2
	26/2/1982
	Nam

	32
	Nguyễn Thu Phong
	Nhóm 2
	22/7/1987
	Nam

	33
	Nguyễn Xuân Quý
	Nhóm 2
	19/6/1988
	Nam

	34
	Lưu Văn Quyền
	Nhóm 2
	11/12/1977
	Nam

	35
	Nguyễn Văn Sơn
	Nhóm 2
	19/6/1969
	Nam

	36
	Nguyễn Thị San
	Nhóm 2
	29/5/1979
	Nữ

	37
	Trần Văn Sử
	Nhóm 2
	7/8/1970
	Nam

	38
	Đặng Văn Tưởng
	Nhóm 2
	15/6/1969
	Nam

	39
	Hoàng Đình Thái
	Nhóm 2
	27/11/1977
	Nam

	40
	Đỗ Văn Thành
	Nhóm 2
	5/6/1970
	Nam

	 41
	Trần Văn Thọ
	Nhóm 2
	22/7/1981
	Nam

	42
	Nguyễn Duy Thuỵ
	Nhóm 2
	12/6/1979
	Nam

	43
	Nguyễn Minh Tiến
	Nhóm 2
	9/10/1980
	Nam

	44
	Vũ Văn Toàn
	Nhóm 2
	26/12/1982
	Nam

	45
	Mai Việt Trung
	Nhóm 2
	17/7/1981
	Nam

	46
	Nguyễn Thành Trung
	Nhóm 2
	1/6/1969
	Nam

	47
	Nguyễn Thanh Truyền
	Trưởng nhóm 2
	2/5/1979
	Nam

	48
	Tống Văn Tuyên
	Nhóm 2
	17/8/1970
	Nam

	49
	Nguyễn Văn Tuyến
	Nhóm 2
	5/11/1969
	Nam

	50
	Mai Ngọc Vinh
	Nhóm 2
	19/1/1980
	Nam

 Nơi nhận:
                                                                               KT. HIỆU TRƯ​ỞNG
- Nh​ư điều 3;

                                      PHÓ HIỆU TRƯỞNG

- Các cơ sở thực tập ;
- Lư​u: VT, Tại chức.

                       (Đã ký)

    TRƯỜNG ĐH HỒNG ĐỨC                                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGĨA VIỆT NAM

Khoa Nông Lâm Ngư nghiệp                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                            Thanh Hoá, ngày 06  tháng 8 năm 2012
KÊ HOẠCH

Thực tập giáo trình lớp ĐH Nông học Hà Trung
Năm học 2011 - 2012

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực tập giáo trình nhằm giúp cho học viên tiếp cận với những chương trình, những thành tựu nghiên cứu khoa học của các cơ sở nghiên cứu, giảng dạy về kỹ thuật nông lâm nghiệp đầu ngành trong cả nước.

- Thông qua thực tập giáo trình học viên có điều kiện bổ sung kiến thức thực tế, củng cố thêm lý thuyết đã được học. Thực tập giáo trình sẽ là khâu tiếp nối chương trình các môn học cơ sở, các môn chuyên môn thành một hệ thống kiến thức nhằm trang bị cho học viên ngành nông học có khả năng vận dụng để có thể giải quyết các vấn đề mà thực tế sản xuất đặt ra.

- Thông qua đợt thực tập giúp cho học viên lựa chọn đề tài tốt nghiệp phù hợp, tạo điều kiện cho học viên hoàn thành tốt khoá học.

2. Yêu cầu

- Học viên phải tiếp cận được những thành tựu mới trong khoa học nông lâm nghiệp tại các Viện nghiên cứu, các trường Đại học hàng đầu và các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh Trồng trọt và Chăn nuôi trong và ngoài tỉnh.

- Chấp hành nghiêm chỉnh nội quy thực tập, có báo cáo thực tập đủ nội dung, đúng tiến độ, đảm bảo yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC TẬP, GIẢNG VIÊN HƯỚNG DẪN
A. CHUYÊN NGÀNH CHĂN NUÔI THÚ Y

1. NỘI DUNG

Tham quan 1 trang trại chăn nuôi lợn, 1 trang trại chăn nuôi trâu bò, 1 trang trại chăn nuôi gà, 1 trang trại chăn nuôi hồn hợp.

Tại các trang trại chăn nuôi học tập và đánh giá hoạt động chăn nuôi của cơ sở trên các nội dung sau đây:

- Giống và công tác giống vật nuôi

- Dinh dưỡng và thức ăn gia súc

- Quy hoạch và thiết kế chuồng trại

- Tình hình dịch bệnh và công tác phòng trừ dịch bệnh

- Tình hình sản xuất kinh doanh của cơ sở chăn nuôi
2. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2.1. Thời gian ngành chăn nuôi và lâm nghiệp:

5 ngày (1 tuần) từ ngày: 13/8/2012 - 18/8/2012

2.2. Địa điểm

Các trang trại chăn nuôi lợn, trâu bò, gà, chăn nuôi hỗn hợp của trường Đại học Nông Lâm Huế và khu vực miền trung.

2.3. Lịch trình thực hiện:

	Ngày tháng
	Nội dung
	Địa điểm

	Sáng 13/8/2012
	Tập huấn chương trình TTGT
	Tại huyện Hà Trung

	Chiêu 13/8/2012
	Xe đưa học viên đi ĐH Nông Lâm Huế
	Xuất phát từ huyện Hà Trung

	Ngày 14/8/2012
	Tham quan, học tập tại trang trại nuôi lợn và trại nuôi gà
	Trại thực hành ĐH Nông Lâm Huế

	Ngày 15/8/2012
	Tham quan, học tập tại trang trại nuôi trâu bò, dê, cừu.
	Trại thực hành ĐH Nông Lâm Huế

	Ngày 16/8/2012
	Tham quan, học tập tại trang trại nuôi hỗn hợp
	Trại thực hành ĐH Nông Lâm Huế

	Ngày 17/8/2012
	- Tham quan, học tập tại Bệnh viện Thú y–ĐH Nông Lâm Huế.
	Trại thực hành ĐH Nông Lâm Huế

	Ngày 18/8/2012
	Viết thu hoạch
	Tại Trường Đại học  HĐ

B. CHUYÊN NGÀNH TRỒNG TRỌT

1. NỘI DUNG:

1.1. Tham quan học tập tại Trung tâm nghiên cứu môi trường và an toàn sinh học lúa trường Đại học Nông Lâm Huế
1.1.1. Phòng Môi trường nông thôn

Tham quan học tập tại phòng thí nghiệm và khu mô hình trình diễn thử nghiệm tác động của các loại hoá chất BVTV đến môi trường nông nghiệp, quan sát học tập các mẫu tiêu bản chuẩn.

1.1.2. Phòng An toàn và đa dạng sinh học

Tham quan học tập tại phòng thí nghiệm và khu mô hình trình diễn thử nghiệm, quan sát học tập các mẫu tiêu bản chuẩn.

1.1.3. Phòng Sinh học môi trường

Tham quan học tập tại phòng thí nghiệm và khu mô hình trình diễn thử nghiệm, quan sát học tập các mẫu tiêu bản chuẩn.

1.2. Trường Đại học Nông Lâm Huế

1.2.1. Viện Nghiên cứu lúa

- Tham quan học tập công nghệ chọn tạo giống lúa lai.

- Tham quan học tập công nghệ chọn tạo giống lúa thuần.

- Tham quan khu trình diễn các giống lúa năng suất chất lượng cao.

1.2.2. Viện Sinh học nông nghiệp

- Tham quan học tập công nghệ sản xuất hạt lai F1 hệ 2 dòng và 3 dòng.

- Tham quan công nghệ sản xuất giống lúa kháng bệnh, lúa sạch bệnh.

- Tham quan học tập công nghệ sản xuất hoa phong lan.

- Tham quan học tập công nghệ SX giống khoai tây thuỷ canh, rau thuỷ canh

1.3. Trung tâm nghiên cứu Rau quả của Đại học Nông Lâm Huế

1.3.1. Bộ môn nghiên cứu rau:

- Các mô hình sản xuất rau giống và rau thương phẩm.

- Quy trình sản xuất rau sạch và rau thuỷ canh.

- Tham quan học tập tại các phòng thí nghiệm nơi đang thực hiện các công trình nghiên cứu và chọn tạo các giống rau mới.

1.3.2. Bộ môn nghiên cứu các loại cây ăn quả

- Các mô hình chọn tạo giống cây ăn quả quý.

- Các mô hình chọn tạo giống cây ăn quả sạch bệnh.

- Tham quan học tập tại các phòng thí nghiệm nơi đang thực hiện các công trình nghiên cứu và chọn tạo các giống rau mới.

1.3.3. Bộ môn công nghệ sau thu hoạch

- Tìm hiểu một số thành tựu mới trong lĩnh vực sản xuất, chế biến rau quả cao cấp phục vụ cho tiêu dùng nội địa và xuất khẩu.

2.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2.1. Thời gian thực hiện ngành trồng trọt:

5 ngày (1 tuần) từ ngày: 20/8/2012 - 25/8/2012

2.2. Địa điểm:

Tham quan học tập tại các Trung tâm, viện nghiên cứu của trường Đại học Nông Lâm Huế.

2.3. Lịch trình thực hiện

	Ngày tháng
	Nội dung
	Địa điểm

	20/8/2012
	Tham quan học tập tại Trung tâm nghiên cứu môi trường và an toàn sinh học lúa trường Đại học Nông Lâm Huế
	Đại học NL Huế

	21/8/2012
	Tham quan, học tập tại Viện Nghiên cứu lúa trường Đại học Nông Lâm Huế
	Đại học NL Huế

	22/8/2012
	Tham quan, học tập tại Viện Nghiên cứu lúa trường Đại học Nông Lâm Huế (Tiếp)
	Đại học NL Huế

	23/8/2012
	Tham quan, học tập tại Trung tâm nghiên cứu Rau quả của trường Đại học Nông Lâm Huế.
	Đại học NL Huế

	24/8/2012
	Tham quan, học tập tại Trung tâm nghiên cứu Rau quả của trường Đại học Nông Lâm Huế (Tiếp)
	Đại học NL Huế

	25/8/2012
	Trở về Thanh Hóa- Viết thu hoạch
	Tại  huyện Hà Trung

III. TRÁCH NHIỆM CỦA GVHD VÀ HỌC VIÊN

* Đối với trưởng đoàn và GVHD

- Trưởng đoàn thực tập chủ động phối hợp với cơ sở thực tập để triển khai thực tập đúng kế hoạch, đủ nội dung, đúng tiến độ đã đề ra. Chịu trách nhiệm trước Trưởng khoa, Hiệu trưởng nhà trường và cơ sở thực tập trong suốt thời gian thực tập.

- Trưởng đoàn báo cáo tình hình thực tập với Trưởng Khoa. Viết báo cáo và tổ chức tổng kết thực tập sau khi kết thúc thực tập, nộp hồ sơ, kết quả điểm thực tập về phòng Đào tạo.

- Chế độ quyền lợi của GVHD thực tập giáo trình bậc đại học hệ không chính quy được tính theo quy định hiện hành của Bộ GD-ĐT và quy định của Hiệu trưởng.

- Giáo viên hướng dẫn thường xuyên có mặt tại cơ sở thực tập để quản lý, hướng dẫn học viên thực tập.

* Đối với học viên:

- Viết báo cáo TTGT giới hạn từ 8-10 trang, đủ nội dung, đúng tiến độ.

- Trong thời gian thực tập học viên phải chấp hành nghiêm chỉnh nội dung, kế hoạch và kỷ luật lao động, nội quy của nhà trường và của cơ sở thực tập.

- Học viên phải chấp hành sự phân công, quản lý, hướng dẫn trực tiếp của GVHD và cán bộ phụ trách của cơ sở thực tập.

 IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC TẬP:

- Sau khi kết thúc thực tập, mỗi học viên viết báo cáo kết quả thực tập từ 8-10 trang A4  theo tất cả các nội dung thực tập. Báo cáo làm thành 03 bản: 1 bản giữ lại Bộ môn, 1 bản nộp cho Khoa, 1 bản nộp cho Trường qua phòng Đào tạo sau khi đã được GVHD chấm.

- Kết quả thực tập giáo trình là điều kiện để xét đi thực tập cuối khoá.

- Học viên tham dự đầy đủ số giờ thực tập quy định, thực hiện tốt nội dung thực tập, kỷ luật lao động và hoàn thành báo cáo thực tập đạt từ điểm 5 trở lên mới đạt yêu cầu. Nếu không đạt yêu cầu học viên không được đi thực tập cuối khoá, phải đi thực tập lại và phải tự túc hoàn toàn kinh phí.

    Thủ trưởng đơn vị                                                               Người đề nghị

     (Ký, ghi rõ họ tên)                                                             (Ký, ghi rõ họ tên)                                                          ..........................................................................

………………………………………………..

……………………………………………….

  Đã có trong kế hoạch

  Chưa có trong kế hoạch

Phòng Đào tạo

                                       Thủ trưởng đơn vị

………………………………………………………         (Ký, ghi rõ họ tên)

………………………………………………………

………………………………………………………

Phòng Kế hoạch- Tài chính
                                      Thủ trưởng đơn vị
………………………………………………………         (Ký, ghi rõ họ tên)

………………………………………………………

………………………………………………………

Ban Giám hiệu

     Hoàng Nam

       Hoàng Nam